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Od početka godine do 
26. juna izdate su 15.802 
radne dozvole za rad i 
zapošljavanje stranaca 
(u kvoti  9.851, van kvote 
5.951), što je za 8,07% vi-
še u odnosu na isti period 
prošle godine. 

Kada je u pitanju za-
pošljavanje stranaca po 
zemlji porijekla, u ovom 
periodu, najviše radnih 
dozvola, oko trećine, iz-

dato je licima iz Srbije 
(5.255 dozvola ili 33,2% 
ukupnog broja izdatih 
dozvola),Turske (2.110 ili 
13,4%), Bosne i Hercego-
vine (1.848 ili 11,7%),  Al-
banije (1.281 ili 8,1%), Kine 
(1.278 ili 8,1%), Ruske Fe-
deracije (1.010 ili 6,4%), Ko-
sova (853 ili 5,4%), Make-
donije (558 ili 3,5%), dok je 
iz ostalih zemlja 1.609 do-
zvola ili 10,2%.

Stopa nezaposlenosti u 
barskoj opštini ispod je dr-
žavnog prosjeka i iznosi 9,77 
%. U minuloj godini opala je 
skoro četiri odsto (3,86%), a 
1. jula prošle godine bila je 
13,6 %. Na evidenciji barskog 
biroa rada trenutno se na-
lazi 1.588 nezaposlenih, što 
je manje za 628 ili 28,34 % u 
poredjenju sa 1. julom lani. 
Među nezaposlenim je 401 
lice sa invaliditetom, od to-
ga broja 243 su žene.

I u barskoj opštini realizu-
ju se mjere aktivne politike 
zapošljavanja. Šef Biroa ra-
da Bar Željko Rolović ističe 
da su u toku kurs računara 
za 15 lica i obuka za računo-
vodstvenog tehničara za de-
set polaznika, dok će se na 
jesen 12 nezaposlenih obu-
čavati za zanimanje zaštitar.

Rolović posebno akcenti-
ra aktivnosti na sezonskom 
zapošljavanju, u čemu se, 
kako kaže, postižu dobri re-
zultati. Skoro da je i ispu-
njen godišnji plan na nivou 
Područne jedinice Bar, ko-
ja pokriva i opštine Budva 

i Ulcinj. U te tri opštine već 
je zaposleno 2.814 sezonaca, 
a planirano je 2.826. Sezon-
ske poslove rade 1.302 lica 
sa barske evidencije, sa ul-
cinjske angažovana su 794 
nezaposlena, a 718 iz Budve.

“U barskoj regiji iskaza-
no je veće interesovanje za 
domaćom radnom snagom, 
u odnosu na prethodne go-
dine”, sa zadovoljstvom isti-
če Rolović, naglašavajući da 
su poslodavci objavili 1.309 
oglasa.

Po njegovim riječima, ve-
lika hotelska preduzeća po-
punila su radna mjesta i tre-
nutno nemaju potrebu za 
kadrom.

“Aktuelni su nam zahtjevi 
manjih privatnih preduze-
ća i to, uglavnom, za pomoć-
nom radnom snagom ma-
hom u ugostiteljstvu”, kaže 
Rolović.

On navodi podatke o pre-
ostaloj ponudi, pripremlje-
nim i zainteresovanim lici-
ma sa evidencije za sezon-
ske poslove: 190 iz Bara, 55 
iz Ulcinja i 12 iz Budve.

Najviše radnika dolazi 
iz Srbije, Turske, BiH...

Nezaposlenost ispod 
državnog prosjeka 

Izdate 15.802 radne dozvole za strance
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HercegnovskI BIro rada kontrolIše Izvođenje javnIH radova

Na evidenciji Područne je-
dinice Bijelo Polje nalaze se 
3.553 nezaposlena lica, što 
daje stopu nezaposlenosti od 
24,12%. Skoro polovina neza-
poslenih (48,94 % ili 1.741) je sa 
završenom srednjom školom 
lll i lV stepen stručne spreme. 

 ■ Struktura
Više od trećine njih (38,45 

% ili 1.368) su polukvalifikova-
ni i bez zanimanja i bez struč-
ne spreme. Deset odsto neza-
poslenih su visokoškolci: 14 
je magistara, 356 lica sa viso-
kom stručnom spremom, sa 
V i VI stepenom stručne spre-
me je njih 77. Među visokoš-
kolcima najviše je ekonomista 
i menadžera svih usmjerenja 
97, zatim pravnika različitih 
smjerova 85 i 51 lice sa zavr-
šenim visokim obrazovanjem 
na studijskim programima za 
rad u prosvjeti.

“Programima aktivne politi-
ke zapošljavanja u ovoj godini 
obuhvaćeno je 219 lica.

Početkom maja otpočela 
je realizacija devet progra-
ma javnih radova kroz ko-
je je uključeno 50 nezaposle-
nih lica sa evidencije Područ-
ne jedinice. Tri programa se 
bave personalnom asistenci-
jom licima sa invaliditetom, 
radi njihovog uključivanja u 
svakodnevne aktivnosti i po-
boljšanja njihovog opšteg po-
ložaja. Ostalih šest programa 
javnih radova imaju za cilj 
poboljšanje statusa margi-
nalizovanih društvenih gru-
pa, zaštitu i uređenje životne 
sredine, afirmaciju osoba sa 
invaliditetom i unapređenje 
pčelarstva”, navodi načelnica 
Područne jedinice Bijelo Polje 
Slađana Nedović.

Učesnici javnih radova za-
posleni su na period od četiri 
mjeseca. Kroz javni rad “Ne-

ka bude čisto” doo “Komunal-
no – Lim” iz Bijelog Polja an-
gažovalo je pet lica sa eviden-
cije nezaposlenih. Ovaj javni 
rad traje pet mjeseci.

 ■ Obuke 
Nedović objašnjava da je u 

12 programa obrazovanja i os-
posobljavanja odraslih uklju-
čeno 120 nezaposlenih lica sa 
područja Bijelog Polja i Moj-
kovca. Programe sprovode  
osam organizatora obrazova-
nja odraslih. Realizacija pro-
grama sticanja ključnih vje-
ština obuhvata usavršavanje 
nezaposlenih lica iz oblasti ra-
da na računaru, učenja engle-
skog jezika i obuka za vozače 
B i C kategorije.

Kroz programe sticanja 
stručnih kvalifikacija, znanja 
će, kroz prekvalifikaciju, do-
kvalifikaciju i stručno osposo-
bljavanje, steći budući kuvari, 
pomoćni kuvari, muško-žen-

ski frizeri, ženski frizeri, raču-
novodstveni tehničari, zašti-
tari imovine i lica i rukovao-
ci građevinskim mašinama. 
Programi traju od jednog do 
tri mjeseca, zavisno od pro-

grama obrazovanja odraslih, 
nakon čega svi polaznici, ko-
ji uspješno završe program 
obrazovanja, dobijaju odgo-
varajući sertifikat o stečenoj 
kvalifikaciji.

Radi pružanja podrške u za-
pošljavanju mladih na proble-
mu suzbijanja sive ekonomi-
je i pružanja tehničke podrš-
ke i pomoći službenim licima 
Poreske uprave, Uprave za in-
spekcijske poslove, Uprave po-
licije i Uprave carina angažo-
vano su 43 visokoobrazova-
na lica sa evidencije nezapo-
slenih iz Bijelog Polja. Oni su 

kroz Program “Stop sivoj eko-
nomiji” zaposleni na period od 
šest mjeseci.

U podsticaj samozapošlja-
vanja i stimulisanje preduzet-
ništva usmjereno je 30.000 eu-
ra, čime je otvoreno šest novih 
radnih mjesta. Registrovano je 
zapošljavanje šest lica sa evi-
dencije i to: tri osobe u poljopri-
vredi, jedna u zanatstvu i dvije 
u građevinarstvu.

Po riječima načelnice na se-
zonskim poslovima, od počet-
ka godine, angažovano je 606 
lica sa evidencije Biroa rada Bi-
jelo Polje.

Predstavnici Zavoda za za-
pošljavanje dobili su korisne 
informacije i upute od kolega 
iz Hrvatskog zavoda za zapo-
šljavanje, koji će biti od zna-
čajne pomoći prilikom rea-
lizacije grantova za samo-
zapošljavanje iz evropskih 
fondova.

Delegacija Zavoda, u sa-
stavu: pomoćnici direkto-
ra mr David Perčobić i mr 
Goran Bubanja, te načelni-
ca Službe za finansije i pre-
duzetništvo mr Svetlana Kr-
gović i savjetnica za krediti-
ranje Alma Mahmutović, 
boravila je u radnoj posje-
ti Hrvatskom zavodu za za-
pošljavanje - Središnji ured 

u Zagrebu. 
Pošto će ZZZCG, kroz Sek-

torski operativni program 
2015-2017. dodjeljivati gran-
tove za samozapošljavanje, 
a Hrvatski zavod za zapo-
šljavanje ima dugogodišnje 
iskustvo na ovom polju, po-
vod  podsjete  je bio, upravo, 
upoznavanje sa iskustvom i 
procedurama iz ove oblasti. 

“Na sastancima su prezen-
tovane sljedeće teme: organi-
zacija i rad Hrvatskog zavo-
da za zapošljavanje, sprovo-
đenje mjera aktivne politike 
zapošljavanja, sa posebnim 
osvrtom na samozapošlja-
vanje, korišćenje instrume-
nata pretpristupne pomoći 

(IPA), proces pripreme i pri-
jave projekata, kao i praćenje 
i evaluacija projekata”, kaže 
Svetlana Krgović.

Delegaciji iz Podgorice 
domaćini su bili: Ante Lon-
čar, direktor HZZ-a, Vilma 
Mostahinić, rukovoditelji-
ca Odjela za odnose sa jav-
nošću i međunarodnu su-
radnju, Ivana Mikek Ku-
pres, Odsjek za provedbu i 
praćenje mjera aktivne po-
litike zapošljavanja, Jakov 
Butković, Odsjek za pripre-
mu i provođenje projekata, 
Ivan Vladić, Odjel za provo-
đenje projekata i Ognjen Ze-
bić, Odjel za koordinaciju i 
informiranje.

Ekipa hercegnovskog bi-
roa rada obilazi izvođače jav-
nih radova i neposrednim uvi-
dom kontrolišu realizaciju jed-
ne od mjera aktivne politike 
zapošljavanja. 

Za realizaciju programa jav-
ni rad opredijeljena su sred-
stva u iznosu od 14.154,36 eu-
ra, za zapošljavanje 44 lica iz 
kategorije teže zapošljivih, na 
period od četiri mjeseca. 

U okviru javnog rada Perso-
nalni asistent pet izvođača za-
pošljava 21 lice pripremljeno 
za taj posao. Ostala tri izvođača 
zapošljavaju 23 lica sa eviden-
cije Zavoda za zapošljavanje.

NVO „Nova šansa u Novom” 
zapošljava pet lica na poslovi-
ma personalni asistent. Isto 
toliko asistenata angažova-
la je i NVO „Sunčev zrak“, dok 
NVO „Zrak sunca“ zapošljava 
tri lica, „Organizacija slijepih 
za Kotor, Herceg Novi, Budvu i 
Tivat zaposlila je pet asistena-
ta, a NVO “Evropski dom“ Tivat 
zapošljava tri asistenta.  

Druge programe javnog ra-

da izvode tri nevladine orga-
nizacije. NVO „Novska kre-
denca“ Herceg Novi kroz rad 
„Snaga ukusa Boke“, zapošlja-
va  četiri lica na promociji pro-
izvodnje tradicionalnih, lokal-
nih poljoprivredno-prehram-
benih i zanatskih proizvoda 
sa područija Boke Kotorske. 
NVO „Mladi Romi“ Herceg 
Novi, u radu „Dorra nuova 
Rukotvorine“, zapošljava 15 
lica,većinom žene iz RE po-
pulacije. Oni sprovode aktiv-
nosti kroz dvije faze i to: izra-
da nakita i rukotvorina i orga-

nizovanje izložbi. NVO „Ma-
re Mare“ realizuje rad „Ukrasi 
Boke“, i zapošljavaju četiri lica. 
Kroz radionice, koje se orga-
nizuju u sklopu javnog rada, 
njeguju se tradicionalne vje-
štine ručnih zanata: vez, šive-
nje, heklanje, pletenje i izrada 
suvenira. 

U toku je i realizacija pro-
jekta “Neka bude čisto”, koji 
se sprovodi u saradnji sa ko-
munalnim preduzećima Her-
ceg Novi i Tivat. Zaposleno je 
po šest lica sa evidencije nov-
skog i tivatskog biroa rada.

Primjer dobre prakse 
u korišćenju grantova 
za samozapošljavanje

Na četiri mjeseca 
zaposleNa 44 lica

Programima aktivne Politike 
zaPošljavanja u ovoj godini 
obuhvaćeno je 219 lica. Počet-
kom maja otPočela je reali-
zacija devet Programa javnih 
radova kroz koje je uključe-
no 50 nezaPoslenih lica sa 
evidencije Područne jedinice.

na evIdencIjI pj BIjelo polje regIstrovane 3.553 osoBe Bez posla

Među nezaposleniMa 
prednjače srednjoškolci

Željko Rolović

Programima aktivne politike zapošljavanja 
u ovoj godini obuhvaćeno je 219 lica sa 
evidencije. Na sezonskim poslovima iz 
Bijelog Polja angažovano 606 radnika

10 odsto nezaposle-
nih su visokoš-
kolci, 48,94 odsto 
srednjoškolci (iii 
i iv stepen struč-
ne spreme)

Detalj iz radionice nakita


